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Önsöz 

“Ahlak” ve “değer”i ayrı olarak ele almak pek çok kişinin 
aklına çeşitli sorular getirebilir. Zira yaygın kullanımın-
da ikisi arasında bir ayrıma gidilmemekte hatta çoğu kez 
ahlak yerine değer kavramı kullanılmaktadır. Fakat ahlak 
ile değer arasında örtüşen yönler olsa da ikisi arasında öz-
deşliğin olmadığını söyleyebiliriz.

Belirli erdemler üzerine oluşturulan ahlak alanı, yerini 
özellikle 18. yüzyıldan sonra, başlangıçta ekonomik bir 
terim olarak açığa çıkan fakat zamanla yönelimsel ve iç-
sel olarak olumlama ve olumsuzlama içeren kişisel tercih-
lerle ilişkili olan değer terimine bırakmıştır. Bu tarihten 
itibaren ahlaki alanın, yaptırımları olan ve ne yapmamız 
gerektiğine dair bir zorunluluk olmaktan çok olumsallık 
alanı olarak karşımıza çıktığını söyleyebiliriz.

Değerler ise fail ve onun kimliğinden çok, eylemi ve 
onun motivasyonunu önceleyen evrensel bir yapı sergi-
leyerek olası tüm bakış açılarının koordinasyonu ile oluş-
turulmaktadırlar. Sabit ve nesnel gerçeklik alanı yerine, 
öznenin nesnenin potansiyeline yönelimi ile tanımlanan 
değerler, gerçeklik alanından kararlılık ve geçerlilik alanı-
na geçişi de beraberinde getirmektedirler. Fakat bu yeni 
hâl, pek çok soruna da neden olmaktadır. Öznenin, kutsal 
ya da metafiziksel bir hakikat yerine kendi yönelimleri ve 
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tercihleri doğrultusunda değerli gördükleri hususlara yö-
nelmesi normatif yapıların çözülüp gücünün de zayıfla-
masına yol açmakta ve nihayetinde ahlaki alana dair çatı 
yapıların oluşmasına engel oluşturmaktadır.

Bu çalışmanın temel amacı, ahlakın temel meseleleri 
ve tarihsel süreçlerini ele almaktan ziyade “metafiziksel 
iyi”den “değer”e dönüşümün nasıl olduğunu ortaya koya-
rak, bu dönüşümü mevcut fenomenleri ve gerilimleri ile 
ele alıp günümüz açısından değerlendirmek olacaktır. 

Bu eser, 2020 yılında Ankara Üniversitesi’nde tamam-
ladığım “Metafiziksel İyi’den Değer’e: Ahlakın Yolculuğu” 
isimli doktora tezinin gözden geçirilmiş halidir. Türk Fel-
sefe Derneği (TÜFED) tarafından Prof. Dr. Necati Öner 
Ödülleri, 2020 Yılı En İyi Doktora Tezi Ödülü’ne layık 
görülen çalışmamın tez olarak savunulmasından kitap 
olarak yayımlanmasına kadar yardım ve desteğini gördü-
ğüm birçok kişinin ismini anmayı borç bilirim. Bu süreçte 
öğrencisi olduğum ve duruşuyla bizlere her zaman örnek 
olan Prof. Dr. Murtaza Korlaelçi hocam zikretmek iste-
rim. Hususen, tezimle aynı isimli makalesi ile çalışmamı-
zın temel savını oluşturan Prof. Dr. Celal Türer’i özellikle 
anmalıyım. Çok az sayıda doktora öğrencisine kısmet ola-
cak biçimde çalışmamın her aşamasını adeta titiz bir ha-
yat işçiliğine dönüştürüp her türlü yönlendirme, yardım 
ve tavsiyeyi bilfiil ortaya koyan hocama minnettarım. 
Yine çalışmamın çeşitli aşamalarında eleştiri ve önerileri 
ile kıymetli katkılarını gördüğüm Prof. Dr. Hasan Yücel 
Başdemir’e teşekkür etmeliyim. Ayrıca tereddüte düştü-
ğüm hususlarda her zaman yardımına başvurduğum Dr. 
Öğr. Üyesi Tuba Nur Umut’a, çalışmamı özveri ile okuyup 
tashih ve önerilerde bulunan Dr. Öğr. Üyesi Nihat Dur-
maz’a, katkılarını esirgemeyen Zeynep Demirok, Duygu 
Miyase Şimşek, Öznur Latife Şişman ve kitabı yayına ha-
zırlayan Mehmet Beydemir’e teşekkürlerimi sunarım. 
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Çalışmam boyunca desteklerini esirgemeyen eşim Ha-
nife ile kızlarım Kevser ve Ayşe Neva’yı özellikle zikret-
mek isterim. Yine bu aşamada fikirlerinden istifade etti-
ğim fakat ismini zikredemediğim hocalarıma, arkadaşla-
rıma ve dostlarıma da ayrı ayrı teşekkür ederim.

 Emrullah KILIÇ 
Ankara 2021


